PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	13.08.2013 г. № 136-р

О внесении в Шумячский районный Совет депутатов проекта решения «О выполнении плана социально-экономического развития Шумячского района за 1 полугодие 2013 года»

В соответствии со статьей 28.1 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Внести в Шумячский районный Совет депутатов проект решения «О выполнении плана социально-экономического развития Шумячского района за 1 полугодие 2013 года».

2. Назначить начальника Отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  Старовойтова Юрия Александровича официальным представителем при рассмотрении Шумячским районным Советом депутатов проекта решения «О выполнении плана социально-экономического развития Шумячского района за 1 полугодие 2013 года».

Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»

Смоленской области                                                                                   А.В. Голушков

Российская Федерация

Смоленская область

ШУМЯЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«___»_________ 2013 г. №____

пгт. Шумячи

	О выполнении плана социально-экономического развития Шумячского района за 1 полугодие  2013 года

В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный  Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника Отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Ю.А. Старовойтова о выполнении плана социально-экономического развития Шумячского района за 1 полугодие  2013 года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области
	                             Л.М. Долусов

Пояснительная записка
к показателям выполнения плана социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области  за 1 полугодие 2013 года
Промышленность
Объем промышленного производства по полному кругу предприятий за 1 полугодие 2013 года составил  114,83 млн. рублей (94,5% к уровню 1 полугодия 2012 года в сопоставимых ценах).

ОАО «Первомайский стеклозавод» произвело продукции на  48,8  млн.рублей   (81,4% к уровню 1 полугодия 2012 года), на предприятии произведено 346 тыс.штук сортовой посуды.

Шумячским потребительским обществом «Шумячи-хлеб» произведено продукции на 37,53 млн. рублей (123,4% к уровню 1 полугодия 2012 года), произведено 1326   тонн хлебобулочных изделий;  36,6 тонн кондитерских изделий;  31430 дкл. напитков.

ООО «Нива» произведено продукции на 2,6 млн. рублей (79,1% к уровню 1 полугодия 2012года), произведено: сыр «Адыгейский» - 0,187тн, масло сливочное (крестьянское) 72,5% - 0,893 тн, молоко – 49,395 тн, сметана 20% - 2,807тн, кефир 3,2% - 6,164тн, творог 9% - 7,0312 тн, творог 9% - 7,312, творог 18% - 0,885%.

В 1 полугодие 2013 года добыча полезных ископаемых ЗАО «Комбинат Промышленных Предприятий» составила: гравий – 1666 м3,щебень –   2124 м3,песок –  7303 м3,ПГС – 1372 м3 , на сумму 3,348 млн. рублей, что составило 48,75 % к  уровню 1 полугодия 2012 года.

Сельское хозяйство

В Шумячском районе по состоянию на 01.07.2013 года имеется работающих 12 сельскохозяйственных производственных кооперативов, три общества с ограниченной ответственностью ООО «Нива», ООО «Теза», ООО «АгроЦентр», сельскохозяйственные потребительские снабженческо-сбытовые кооперативы СПССК «Надея»,  СПССК «Гневково», СПМССК «Шумячский», СПССК «Шумячи-Агро»,9 крестьянско-фермерских хозяйств, личные подсобные хозяйства граждан.

В 1 полугодие  2013 года  хозяйствами всех категорий произведено 4077,7  тонн молока (83,8% к 1 полугодию 2012 года), произведено скота и птицы в живом весе 653,1   тонн (105,6% к 1 полугодию 2012 года).

Поголовье скота в 1 полугодие 2013 года составило: КРС всего голов – 3658 (86,4% к уровню 1 полугодия 2012 года), в т.ч. сельскохозяйственные производственные кооперативы - 2565 (84,3% к уровню 1 полугодия 2012 года), население – 1064 (89,1% к уровню 1 полугодия 2012 года), из них коровы – 2257 (86,1% к уровню 1 полугодия 2012 года), в т. ч. СПК  - 1362 (87,6% к уровню  1 полугодия 2012 года), население – 895 (83,8% к уровню 1 полугодия 2012 года).

Финансы

  За 1 полугодие 2013 года доходы консолидированного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области составили 113,5 млн. рублей, в том числе собственные доходы – 14,4 млн. рублей, безвозмездные поступления – 45,9 млн. рублей.

Расходы бюджета за 1 полугодие 2013 года составили 108,3 млн. рублей. Профицит бюджета составил 5,2 млн. рублей.
Транспорт
Действия Администрации района в области транспортной политики были направлены на обеспечение социальной стабильности и сохранение экономической целостности нашего региона.

Пассажирское обслуживание граждан района осуществляют муниципальное унитарное предприятие «Шумячское АТП», Рославльское ПАТП и частные предприниматели.

Сохранены все действующие автобусные маршруты.

Автобусный парк находится в удовлетворительном состоянии, 7 автобусов и 1 Газель.
Строительство и ЖКХ
В 1 полугодии 2013 года начаты работы по объекту «Реконструкция котельной ЦРБ с переводом на газовое топливо по ул. Пионерская в п. Шумячи Смоленской области», общий объем капвложений 8556,9 тыс.рублей, срок завершения работ сентябрь 2013 года. Объект строится по ДОЦП «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области на 2012-2016 годы».

В 2013 году планируется:

Выполнение проектно-изыскательских работа и экспертиза проекта по объекту «Газопровод высокого давления до дер. Ворошиловка Шумячского района» финансируемый за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями, реализуемая в 2013 году за счет экономии средств, полученной в результате выполнения аналогичной программы в 2011 году согласно постановления Администрации Смоленской области от 30.04.2013  № 350. Протяженность проектируемого газопровода 1 км., стоимость выполнения проектно-изыскательских работ и экспертизы 156,567 тыс.руб., начало работ 2 кв., завершение работ 4 кв.

Выполнение ПСД по газификации пгт Шумячи (ул.Лесхоз, ул.Санаторная школа, ул.Сельхозтехника, ул.Гагарина, ул.Льнозовод, ул.Мелеоративная, ул.Лесная, ул.Окружная). Работы финансируются за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями, на 2013 год согласно постановления Администрации Смоленской области от 09.07.2012 №  443. 8,8 км Объём капвложений 2380 тыс.рублей.

Газоснабжение жилых домов в пос. Шумячи (ул.Заводская, ул.8-е марта, ул.Заречная, ул.Пролетарская) 4 км Объём капвложений 1445,0 тыс.рублей.

 По программе  «Социальное развитие села до 2013 года»:

По данным объектам в 1 полугодии проведены конкурсные процедуры, работы начаты в июле – августе 2013 года.

Строительство уличных сетей газопровода низкого давления в д.Снегиревка, заказчик Снегиревское сельское поселение. Объём капвложений 1000,0 тыс.рублей.

Строительство уличных сетей газопровода низкого давления в д.Починичи, заказчик Снегиревское сельское поселение. Объём капвложений 1000,0 тыс.рублей.

Строительство уличных сетей газопровода низкого давления в д.Самолюбово, заказчик Озерное сельское поселение. Объём капвложений 1397,4 тыс.рублей.

Строительство уличных сетей газопровода низкого давления в д.Прудок, заказчик Озерное сельское поселение. Объём капвложений 925,5 тыс.рублей.

Строительство уличных сетей газопровода низкого давления в д.Городец, заказчик Озерное сельское поселение. Объём капвложений 860,0 тыс.рублей.

Строительство уличных сетей газопровода низкого давления в д.Ворошиловка, заказчик Озерное сельское поселение. Объём капвложений 1115,3 тыс.рублей.

Строительство водопроводной сети в д.Ворошиловка, заказчик Озерное сельское поселение. Объём капвложений 2831,7 тыс.рублей.

 Инвестиции
В 1 полугодие 2013 года на объектах строительства за счет всех источников финансирования освоено денежных средств  17,32  млн. руб. в том числе:

	Наименование предприятие
	Освоено инвестиций,

млн. руб.
	Источник

	Шумячское райпо

	2,599
	Собственные средства

	Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	0,570
	Привлеченные средства

	СПК «Рассвет»
	0,334
	Собственные средства

	ООО «Нива»
	0,426
	Собственные средства

	ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ»
	13,391
	Привлеченные средства

Потребительский рынок
По состоянию на 01.07.2013 года на территории Шумячского района торговое обслуживание осуществляют 6 предприятий розничной торговли через 75 торговых точек (70 - магазинов, 2 - павильона, 3 - киоска).

 На территории Шумячского городского поселения организуется и проводиться сезонная ярмарка в здании «Модуль» и на 2-х открытых площадках.
Жителей 52 отдаленных малонаселенных деревень, где нет стационарных торговых точек, обслуживали 4 автомагазина Шумячского РайПО и МУП «Рембыттехника».

Анализ ситуации показывает, что потребительский рынок района в 1 полугодие 2013 года продолжал оставаться стабильным, завоз товаров осуществлялся регулярно –  перебоев в торговле теми или иными товарами не было.

Оборот розничной торговли в 1 полугодие 2013 года составил 327,64 млн. рублей.
Образование
 В 2013 году деятельность системы образования направлена  на обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей получения качественного образования.

Сеть образовательных учреждений включает в себя 20 муниципальных образовательных учреждений: 6 средних школ, 6 основных школ, одно образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста, 6 дошкольных образовательных учреждений, одно учреждение дополнительного образования детей. В настоящее время проводится реорганизация Снегиревской основной школы в форме присоединения к ней Гневковской основной школы. Принято решение о создании филиала на базе Гневковской  основной школы.

Численность обучающихся  на конец учебного 2012-2013 года составила 763 учащихся.  Шумячская средняя школа имеет статус – школа-ресурсный центр, а  Первомайская   и   Руссковская средние школы – статус базовых школ. Действует 7 школьных автобусных маршрутов для подвоза 38детей.  Их обслуживают 4 автобуса, на  которых установлено оборудование спутниковой навигации ГЛОНАСС.

 Дошкольное образование осуществляется в 6 дошкольных образовательных учреждениях (среди которых 2 имеют статус "центр развития ребенка – первая категория и один - детский сад общеразвивающего вида – вторая категория), в которых воспитывается  260 детей;  в учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста - 8 детей, в 4 общеобразовательных школах - 19 детей, в учреждении дополнительного образования - 5 детей.  В районе нет детей, стоящих на учете для предоставления места в дошкольное учреждение.   Согласно областному закону от  9 декабря 2011 года №127-з  в 2013 году областное ежемесячное пособие в размере 5275 рублей выплачивается на одного ребенка. Услугами дошкольного образования охвачено 65 % детей.

В учреждениях дошкольного образования образовательную работу осуществляет 49 руководящих и педагогических работников, среди которых 47%  с высшим профессиональным образованием  и 71%  имеют квалификационные категории, в том числе 26% с высшей квалификационной категорией. В 2013 г. 5 руководителей ДОУ (что составляет 63%)  обучались на  комплексных курсах повышения квалификации  «Управление ДОУ в условиях реализации ФГТ».
Доступность дошкольного образования в районе обеспечена социальными  гарантиями:  3% детей посещают образовательные  учреждения  без оплаты  и для 48% воспитанников производится оплата в размере 10% затрат на содержание ребенка в данном учреждении. Компенсацию на уплаченную родительскую плату  получают  родители  94% воспитанников.

           В 2013 году продолжена работа  по апробации  модели оценки качества дошкольного образования на экспериментальных площадках МБДОУ "Хрусталик", МБДОУ Шумячский ЦРР «Солнышко», МБДОУ ЦРР «Колокольчик» п. Шумячи.

В общеобразовательных школах Шумячского  района  работает 180 педагогических работников, из них 46 человек (26%) имеют высшую квалификационную категорию, 99 (55%) - первую, 11 - (6%) – вторую.  Всего аттестовано 90% указанных работников.  По новой системе аттестации  аттестованы 24,8% педагогических работников. С введением федерального государственного образовательного стандарта в текущем году  13 педагогов общеобразовательных учреждений прошли комплексные курсы повышения квалификации на базе Смоленского  областного института развития образования,  9 учителей обучались на различных семинарах при СОИРО.
В  2013 году    проведено 15 заседаний районных методических объединений учителей – предметников, 2 РМО воспитателей дошкольных образовательных учреждений, семинар для руководителей образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

За отчетный период проведен районные конкурс среди педагогов в области педагогики, воспитания и работы с детьми дошкольного, школьного возраста и молодёжью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг учителя». В целях совершенствования работы по духовно-нравственному воспитанию и образованию подрастающего поколения  прошли районные Рождественские чтения «Традиционные ценности и современный мир»  и  Молодежные Сретенские чтения «Проблемы подрастающего поколения: упущенные возможности и перспективы совершенствования личности».

В системе образования района была продолжена работа по выявлению, развитию и поддержке одарённых и талантливых детей.  В январе 2013 года 7 учащихся приняли участие в областных олимипиадах по географии, ОБЖ, обществознанию, экологии, физической культуре.  В указанный период  45 учащихся участвовали  в математическом тестировании «Кенгуру – выпускникам» и 170 учащихся  в  международном  математическом  конкурсе - игре  «Кенгуру- 2013».

Уровень качества знаний по району составил 46,7%. Похвальными листами «За отличные успехи в учении» награждены 34 учащихся переводных классов, похвальными грамотами «За особые успехи в изучении отдельных предметов» - 9 учащихся XI классов. Золотыми медалями «За особые успехи в учении» награждено 3 выпускника, серебряными медалями - 2 выпускника. Три выпускника 9-х классов получили аттестат об основном общем образовании особого образца.

В 2013 году 49 выпускников средних школ района сдавали экзамены в форме единого государственного экзамена. Обязательный экзамен по русскому языку и математике сдали все выпускники XI классов  района. В этом году  впервые ученица   Шумячской  средней школы  на ЕГЭ по русскому языку набрала 100 баллов.

Согласно плану работы Отдела по образованию проведены плановые проверки МБОУ Краснооктябрьская СОШ, Руссковская  СОШ,  Зимонинская ООШ, МБДОУ Руссковский детский сад «Росинка».

В 2013 году в 91 творческом объединении дополнительного образования занимается  999 обучающихся, что составляет 94% от общего количества учащихся школ и воспитанников дошкольных образовательных учреждений. За 1 полугодие  2013 года для школьников района было организовано и проведено 16 районных мероприятий, в которых приняли участие  547 человек. Из них 261 участников, что составляет 48%  стали победителями и призёрами, среди которых 33% заняли  I -е призовые места. В 27областных массовых мероприятиях приняли участие 236 школьников, из которых 45 человек  или 20% стали призёрами.

 В период весенних каникул в 12 оздоровительных лагерях общеобразовательных школ отдохнуло 465 учащихся, что составляет 60% к общему числу детей в возрасте от 7 до 17 лет включительно, в июне  - 445 детей или 58%. Все заявления родителей на отдых детей были удовлетворены. Из областного бюджета на оздоровление было выделено 1 117872 рубля.

В 2013г. по наказам депутатам Смоленской областной Думы на проведение текущего ремонта и развитие материальной базы образовательных учреждений   получено  365500 рублей. Из резервного фонда Администрации МО «Шумячский район» -  выделено 12000 рублей на вручение старшеклассникам, добившимся лучших результатов в учебе, творчестве, спорте денежных премий имени Ю.А. Гагарина.

Опыт работы  « Создание качественных условий  для дошкольного и общего образования на территории  МО «Шумячский район» в рамках реализации Указа Президента от 7 мая 2012 года № 599»  был представлен 17 июля 2013 года  Главой муниципального образования «Шумячский район» А.В.Голушковым   в ходе выездного совещания под председательством Губернатора Смоленской области А.В. Островского с руководителями органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области.

Культура
Основными задачами в области культуры Администрация района считает сохранение культурного потенциала и культурного наследия района, развитие самодеятельного искусства, развитие и укрепление материально-технической базы отрасли.

По состоянию на 1 июля 2013 года в районе имелось 18 учреждений культурно - досугового типа; 19 библиотек.

Культурно-досуговая деятельность учреждений культуры Шумячского района за 1 полугодие 2013 года составила:

- количество мероприятий – 1374;

- на платной основе – 566;

- количество посетителей- 33354;

- мероприятия для детей до 14 лет-470;

- количество посетителей-10054.

     Анализ самодеятельного творчества (клубные формирования):

- количество клубных формирований – 140;

- количество участников – 1436;

- количество клубных формирований для детей до 14 лет - 66;

- количество участников – 551.

Рынок труда
В 1 полугодие 2013 года  в СОГУ ЦЗН Шумячского района в целях поиска работы обратилось  476 человек.

Поставлено на учет  -  318 человек.

Признано безработными –  216 человек.

Трудоустроено на постоянную работу – 129  человека.

В 1 полугодие 2013 года направлено 15 человек на профобучение.

Затраты на профобучение составили:

- на выплату стипендии – 38,9 тыс.рублей.

В целях снятия напряженности на рынке труда, повышения мотивации к труду безработных граждан, улучшения их материального положения, были организованы общественные и временные работы.

Направлено на общественные работы  -  14 человек.

         Договоры были заключены с администрациями Снегиревского, Понятовского сельских поселений, СОГУ «Шумячский комплексный центр социального обслуживания населения» и Администрацией Шумячского городского поселения.

На информирование населения по вопросам законодательства и состояние рынка труда израсходовано 5,0 тыс.руб.

Размер пособия в 1 полугодие 2013 года составил от 850 руб. до 4900 руб. в месяц, продолжительность выплаты пособия составила от 1 месяца до 1,5 лет.

Всего на выплату пособий по безработице израсходовано 2974,2  тыс.руб.

Уровень безработицы в 1 полугодие 2013 года по району составил  4,14 %.
Развитие и поддержка малого предпринимательства
В 1 полугодие 2013 года в районе имеется 212 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе малых и средних предприятий – 49, индивидуальных предпринимателей  -164 .Оборот малых и средних предприятий за  полугодие  2013 года составил  47,15 млн. руб. (109,1 % к соответствующему периоду прошлого года).

Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»

Смоленской  области                                                                     А.В. Голушков